Boletim de Serviço
1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 14                     Brasília-DF, 03 de abril de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA nº 029, de 31/03/98 – resolve: Art. 1º- Constituir Comissão Técnica para, no
prazo de 30 dias, especificar os serviços de terceirização da área de reprografia deste MC,
elaborar plano de trabalho a ser submetido à autoridade superior e elaborar o edital de licitação
correspondente, de conformidade com o que dispõe o Decreto nº 2271 de 07 de julho de 1997, em
especial seus artigos 2º e 3º. Art. 2º Designar para compor a Comissão, os servidores: - CÉLIO
MAIA TEIXEIRA (COORDENADOR), - ELIZABETH ACCIOLY PIRES, - CELSO ALVES DE
SOUZA, - CHRISTYNA DE SOUZA TEIXEIRA. Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação no Boletim de Serviços. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração.

PORTARIA nº 030, de 02/04/98 – resolve: I - Designar a partir de 23.03.98 a servidora
ARLEIDE LACERDA CHAGAS, Agente Administrativo, SIAPE 1044094, para compor a
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 18, de 26.02.98, publicada no BS nº 10, de
06.03.98, em substituição ao servidor MARCELO VASQUES FERREIRA. II - Esta Portaria entre
em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração.

PORTARIA nº 115, de 31/03/98 – resolve: I - Conceder ao inativo do Ministério das
Comunicações, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93. De
até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 53000.000903/98.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA
CLASSE/PADRÃO

PARA
CLASSE/PADRÃO

EPHIGÊNIO MARTINS GOMES 0832694 CARTEIRO C-II C-V

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 14                                  Brasília-DF, 03 de abril de 1998

Boletim de Serviço
2

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 14                                  Brasília-DF, 03 de abril de 1998

Boletim de Serviço
3

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA nº 016, de 19/03/98 – resolve: I - Designar os servidores abaixo para, sob a
Presidência do primeiro, constituirem a Comissão de Sindicância, para apurar responsabilidades
dos bens não localizados nesta DMC/AP, conforme relatório da Comissão constituída através da
Portaria 013, de 02 de Março de 1998. - WALTER DE SOUZA LOBATO, SIAPE 101.1212, -
OZINETE PEREIRA DE SOUZA, SIAPE 101.9028, - JOSINERE DA SILVA PICANÇO, SIAPE
101.6640. II - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. III - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. JOÃO ALBERTO REIS
LUZ. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA nº 029, de 26/03/98 – resolve: I - Autorizar os servidores JOSÉ ORLANDO LIMA
DA ROCHA, SIAPE 0455170, EBENÉZER MELO DA SILVA, SIAPE 0454924, JOSÉ DA
SILVA FREITAS, SIAPE 0455094, SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA LIMA, SIAPE 00455102 e
MOACIR JORGE DE SOUZA BALESTEROS, SIAPE 0455101, a conduzirem veículos oficiais
desta DMC/PA, devidamente habilitados, quando em função de fiscalização e no uso exclusivo do
interesse do serviço, na forma que estabelece a Portaria nº 2.934, do Secretário de Recursos
Humanos do MARE. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no Boletim de
Serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

PORTARIA nº 031, de 26/03/98 – resolve: I - Designar o servidor PAULO ROBERTO DOS
SANTOS SAMPAIO, SIAPE 0452761, para responder pela Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Pará, no período de 26 e 27 de março de 1998, tendo em vista o
afastamento do Delegado e seu substituto em viagem de serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ.
Delegado.

PORTARIA nº 032, de 26/03/98 – resolve: I - Atribuir a responsabilidade pelos trabalhos
executados pelo Serviço de Outorga, ao servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO,
SIAPE 0455208, desta DMC/PA. II - A retribuição financeira já foi concedida através da Portaria
nº 73, publicada no DOU nº 50, de 16/03/98. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, no Boletim de Serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

PORTARIA nº 033, de 26/03/98 – resolve: I - Atribuir a responsabilidade pelos trabalhos
executados pelo Serviço de Fiscalização, ao servidor CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES,
SIAPE 0273145, desta DMC/PA. II - A retribuição financeira foi concedida através da Portaria nº
945 de 30/07/93, publicada no DOU de 09 de Agosto de 1993. III - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, no Boletim de Serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

PORTARIA nº 034, de 26/03/98 – resolve: I - Atribuir a responsabilidade pelos trabalhos
executados pela Seção de Fiscalização, à servidora BENEDITA NATALINA PEREIRA DE
SOUZA, SIAPE 0455239, desta DMC/PA. II - A retribuição financeira já foi concedida pela

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 14                                  Brasília-DF, 03 de abril de 1998

Boletim de Serviço
4

Portaria nº 96 publicada no DOU nº 51, de 17/03/98. III - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, no Boletim de Serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

PORTARIA nº 035, de 26/03/98 – resolve: I - Atribuir a responsabilidade pelos trabalhos
executados pela Seção de Radiofrequência, ao servidor BELINE JESUS DA SILVA COSTA,
SIAPE 0455208, desta DMC/PA. II - A retribuição financeira foi concedida através da Portaria nº
1.162, publicada no DOU de 06 de Setembro de 1993. III - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, no Boletim de Serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA nº 081, de 26/03/98 – resolve: Designar os servidores EDISON MONTAGNER,
Agente Administrativo, SIAPE 0755545, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, SIAPE
0755162, DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Engenheiro, SIAPE 0099460, ANGÉLICA
SEBASTIANI, Agente Administrativo, SIAPE 0455247 e ANA PAULA FERRAZ CORREA,
Agente Administrativo, SIAPE 0755186, constituírem Comissão de Inventário do Acervo Técnico
e Patrimonial, no âmbito da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de São Paulo,
nos termos do memorando SPOA nº 139/98, de 04/03/98, a partir da ciência desta Portaria.
EDUARDO GRAZIANO. Delegado.

PORTARIA nº 082, de 25/03/98 – resolve: Retirar a autorização dos servidores abaixo indicados
para conduzirem veículos oficiais desta Delegacia, considerando os respectivos desligamento e
aposentadoria. - FREDERICO HANNAH MATTAR ROZANSKI, - SEVERINO PATRICIO DE
MELO. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. EDUARDO GRAZIANO.
Delegado.

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 14                                  Brasília-DF, 03 de abril de 1998

Boletim de Serviço
5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

IRAPUAN GUIMARÃES DE ANDRADE MACAPÁ/BRASÍLIA/MACAPÁ 08 à 11.03.98
JOSYANNE MARIA BATISTA SOARES MACAPÁ/BRASÍLIA/MACAPÁ 08 à 11.03.98
LUIZ CARLOS DE BRITO RAMOS MACAPÁ/AMAPÁ/MACAPÁ 19 à 20.03.98
WALTER DE SOUZA LOBATO MACAPÁ/BRASÍLIA/MACAPÁ 08 à 11.03.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

EDUARDO BARBOSA DE LIMA BRASÍLIA/DF 08 à 11.03.98
JOSÉ REINALDO BATISTA BRASÍLIA/DF 08 à 11.03.98
LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA BRASÍLIA/DF 22 à 26.03.98
LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO BRASÍLIA/DF 08 à 11.03.98

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR CARGO PARCELA CONCESSÃO EFEITO
FIN.

PROC. Nº

JACILÉA KUNDE DOS
PASSOS

DAS-2 (Substituição
Progressiva)

1/10 24.02.97 24.02.97 53000.0106
34/94

Boletim de Serviço           Ano 6 - nº 14                                  Brasília-DF, 03 de abril de 1998

Boletim de Serviço
6

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CONCESS
ÃO

PERÍODO
GOZO

PROC.

455269 JOSÉ SOTERO SOUZA DMC/BA 12/12/90 A
11/12/95

01/04/98 A
30/04/98

53640.0000
72/98

455155 EDWALDO DE ALMEIDA LOPES DMC/PA 12/12/90 A
11/12/95

04/05/98 A
02/06/98

53000.0015
29/98

452732 MARCELO LIMA DO NASCIMENTO DMC/PE 12/12/90 A
11/12/95

01/05/98 A
30/05/98

53103.0010
85/96

778142 ROBERTO CARLOS MIRANDA
MARMELLO

DMC/RJ 12/12/90 A
11/12/95

15/06/98 A
14/07/98

53770.0004
28/98

RETIFICAÇÃO

PROCESSOS Nº 29000.006948/92 e 53000.005531/97

Despacho da Coordenadora Geral de Recursos Humanos, em 30/03/98, CANCELOU a substituição
progressiva, publicada no BS nº 27, de 11/07/97, onde o servidor incorporou 1/10 de DAS-3,
voltando à situação anterior de 1/10 de FG.1. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI.
Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

“As  informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Sérgio Motta

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Denise Cruz Saad

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559